CAPUT XXVI. — 50. Item alius Lucius a Membresa ¹ dixit : *Scriptum est, « Deus peccatorem non audit »* (Joan. ix, 31). Qui peccator est, quomodo audi in Baptismo potest?

51. Respondemus : Quomodo auditur avarus, et raptor, et fenerator, et homicida? An isti non sunt peccatores? quos tamen Cyprianus in Catholica objurgat, et tolerat.

CAPUT XXVII. — 52. Item alius Felix a Buslaccenis ² dixit : *In hæreticis sine Baptismo Ecclesiae admittendis nemo consuetudinem rationi et veritati præponat ; quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit.*

53. Huic respondet : Veritatem non ostendis, de consuetudine confiteris. Recte igitur consuetudinem teneremus plenario concilio posteriore firmatam, etiam si veritas adhuc lateret, quam credimus jam esse manifestatam.

CAPUT XXVIII. — 54. Alius Saturninus ab Abitinis ³ dixit : *Si potest antichristus dare alicui gratiam*

¹ Am. et Er., *Geminus*. Corbeiensis codex, a Fornis.

² Am. et MSS., *ad posteros*.

³ Am. et Er., *ab Itinis*. Cyprianus, *Avitinis*.

Christi, possunt et hæretici baptizare, qui appellati sunt antichristi.

55. Quid, si alius diceret : Si potest homicida dare alicui gratiam Christi, possunt et qui fratres oderunt baptizare, qui appellati sunt homicidæ ? Nempe quasi verum dicere videretur, et tamen possunt : sic ergo et hæretici.

CAPUT XXIX. — 56. Quintus ab Aggya¹ dixit : *Ille potest dare aliquid, qui aliquid habet : hæretici autem quid possunt dare, quos constat nihil habere ?*

57. Huic respondet : Si ergo potest dare aliquid qui aliquid habet, manifestum est posse dare hæreticos Baptismum, quia cum ab Ecclesia recedunt, habent lavacri Sacramentum quod ibi acceperant : nam redeuntes non recipiunt, quia non amiserant cum recesserunt.

CAPUT XXX. — 58. Alius Julianus a Marcelliana² dixit : *Si potest homo duobus dominis servire, Deo et mammonæ (Matth. vi, 24); potest et Baptisma duobus servire, christiano et hæretico.*

59. Imo si potest continent et avaro, sobrio et ebrioso, pio et homicidæ, cur non etiam christiano et hæretico ? Quibus quidem non servit ; sed ministratur et illis, vel ab illis, ad salutem bene utentibus, et ad judicium male utentibus.

CAPUT XXXI. — 60. Tenax ab Horreis Celiæ dixit : *Baptisma unum est, sed Ecclesiæ : ubi Ecclesia non est, Baptisma illic esse non potest.*

61. Huic respondemus : Quare ergo potest ubi petra non est, sed arena est ; cum Ecclesia in petra, non in arena sit ?

CAPUT XXXII. — 62. Alius Victor ab Assuris dixit : *Scriptum est, et quia Deus unus est, et Christus unus, Ecclesia una, et Baptisma unum* (Ephes. iv, 4). *Quomodo illic baptizari aliquis potest, ubi Deus et Christus et Ecclesia non est*³ ?

63. Quomodo potest et in arena illa, ubi nec Ecclesia est, quia in petra est ; nec Deus et Christus, quia non est ibi templum Dei et Christi ?

CAPUT XXXIII. — 64. Donatus a Capse dixit : *Et ego semper hoc sensi, ut hæretici, qui nihil foris consecuti sunt, quando ad Ecclesiam convertuntur, baptizentur.*

65. Ad hoc respondet : Nihil quidem foris consecuti sunt, sed ad salutem, non ad Sacramentum. Salus enim propria est bonis ; Sacraenta vero communia et bonis et malis.

CAPUT XXXIV. — 66. Verulus a Rusiceade dixit : *Homo hæreticus dare non potest quod non habet : multo magis schismaticus, qui quod habuit amisit.*

67. Jam ostendimus eos habere ; quia non amittunt, cum recedunt. Non enim recipiunt, cum redeunt. Quapropter, si propterea videbantur dare non posse, quia putabantur non habere ; intelligantur jam dare

¹ Remigianus codex cum Am. et Er., ab Aggya. Alii plures MSS., ab Angua. Corbeiensis, Florus et Georgianus, ab Aggya.

² Am. et Er. et quidam MSS., a Marcellina.

³ Apud Cyprianum, Ecclesia una non est.

posse, quia intelliguntur et habere.

CAPUT XXXV. — 68. Pudentianus a Cuiculi dixit : *Novitas episcopatus effecit, fratres dilectissimi, ut sustinerem quid maiores judicarent. Nam hæreses nihil habere, nec posse, manifestum est : atque ita si qui ex eis venerint, baptizari aquissime statutum est.*

69. Sicut ergo superioribus responsum est, quos hic sustinebat quid judicarent, sic et huic ipsi responsum esse intelligatur.

CAPUT XXXVI. — 70. Petrus ab Hippone Diarrhito¹ dixit : *Cum unum Baptisma sit in catholica Ecclesia, manifestum est non posse extra Ecclesiam baptizari : et ideo in hæresi tintos, sive in schismate, venientes ad Ecclesiam, censeo baptizari oportere.*

71. Sic est unum Baptisma in Ecclesia catholica, ut cum exinde aliqui exierint, in his qui exeunt, non siant duo, sed idem unum maneat. Quod ergo in redentibus agnoscitur, hoc et in eis qui a redentibus acceperunt, quod illic cum recederent, non amiserunt.

CAPUT XXXVII. — 72. Item aliis Lucius ab Aussafa² dixit : *Secundum motum animi mei et Spiritus sancti, cum sit unus Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, et unus Christus, et una spes, unus spiritus, una Ecclesia, unum debet esse Baptisma. Et ideo dico, et si quid apud hæreticos motum³ aut factum fuerit, rescindi debere ; et eos qui exinde veniunt, in Ecclesia baptizandos esse.*

73. Rescindatur ergo quod baptizant, qui audiunt verba Dei et non faciunt, cum ab iniuitate ad justitiam, hoc est, ab arena ad petram migrare coeperint. Quod si non sit, quia et in ipsis quod Christi erat, eorum iniuitatibus non violabatur ; hoc etiam de hæreticis intelligatur : nam nec eadem spes illis est quamdiu in arena sunt, quæ illis qui super petram sunt ; tamen idem Baptisma est in utrisque, quamvis sicut spes una, ita unum Baptisma dictum sit.